

FINANSUTSKOTTETS BETÄNKANDE nr 6/1974-75
med anledning av landskapsstyrelsens fram-
ställning till Landstinget med förslag till
femte tillägg till ordinarie årsstaten för
landskapet Åland under år 1974.

Landstinget har anhållit om finansutskottets yttrande över ovan-
nämnda framställning. Utskottet som hört lantrådet Alarik Häggblom
och ombudsmannen i Ålands Producentförbund, Göran Helling, får vörd-
samt framföra följande.

Detaljmotivering.

17.10.54. Ersättningar för 1974 års skördeskadorna (r).

Utskottet som erfarit att den slutliga fördelningen i
riket ännu ej föreligger har därför ej heller ansett skäl
föreligga att gå in på de särskilda detaljerna i fördel-
ningsförslaget. I stort omfattar anslaget under föreva-
rande moment och 17.10.84 de av producentorganisationen
framräknade skördeskadorna. I händelse att det visar att
skadorna varit större förutsätter utskottet att tillägg^{också}
skall kunna beviljas. Skadefallen i landskapet skiljer sig/
från de i riket i fråga om de grödor, vilka drabbats.
Utskottet förutsätter därför också att avvikelse från
rikets fördelningsgrunder skall kunna ske då detta är
motiverat med hänsyn till skadornas typ och fördelning
på olika grödor. De allmänna ersättningarna avses i riket
ges för bl.a. säkerställande av försörjningen med utsädes-
spannmål. I detta fall bör på Åland beaktas annat utsäde
såsom t.ex. potatis, som på Åland till i betydlig omfatt-
ning icke kunnat skördas. Under 17.10.84 förutsatta lån
bör även kunna ges för inköp av boskap i de fall där ägar-
na på grund av den dåliga foderskörden tvingats avyttra
sin boskap.

Utskottet har också tagit del av Ålands Producentför-
bunds åsikt i fråga om organisationens rätt att förhandla
med landskapsstyrelsen. Någon lag för motsvarande organi-
sations förhandlingsrätt i riket föreligger inte annat
än när det gäller prispolitiska inkomstförhandlingarna.
Det oaktat har riksorganisationerna förhandlat även i frå-
ga om skördeskadorna. Noteras kan att riksorganisationer-
na i dessa förhandlingar om skördeskadorna inte innefattat
Åland. Ur dessa aspekter borde Ålands Producentförbund ges
motsvarande rätt att framföra sina åsikter i direkta för-
handlingar.

-2-

Med hänvisning till det ovan anförda föreslår finansutskottet att Landstinget måtte antaga förslaget till femte tillägg till ordinarie årsstaten för landskapet Åland under år 1974 samt bemyndiga landskapsstyrelsen att upptaga för budgetens förverkligande erforderliga lån.

Mariehamn, den 7 januari 1975.

På landstingets vägnar:



Runar Wilén
ordförande



Henrik Gustafsson
sekreterare.

Närvarande i utskottet: ordföranden Wilén, viceordföranden Elmer Jansson samt ledamöterna Mattsson, Lundqvist och Friberg.